

# 세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 농정유통과

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 정예농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농정유통과	15,822,063	8,391,994	7,430,069
국	870,182		
기	107,629		
도	3,299,122		
시	11,545,130		
농촌복지 및 효율적 농지이용	12,074,683	4,241,505	7,833,178
국	870,182		
기	107,629		
도	3,226,548		
시	7,870,324		
정예농업인력 육성	1,211,624	995,217	216,407
국	389,100		
도	121,184		
시	701,340		
(자체사업)농업인단체 지원	307,822	217,538	90,284
101 인건비	30,842	21,958	8,884
04 기간제근로자등보수	30,842	21,958	8,884
○농업보조사업 전산 입력 인부임	18,375		
73,500원 * 1명 * 250일			
○고용보험 부담금	331		
18,375,000원 * 1.8%			
○산재보험 부담금	570		
18,375,000원 * 3.1%			
○우리농산물 판촉 도우미 인부임	11,025		
73,500원 * 1명 * 150일			
○고용보험 부담금	199		
11,025,000원 * 1.8%			
○산재보험 부담금	342		
11,025,000원 * 3.1%			
201 일반운영비	42,100	40,100	2,000
01 사무관리비	42,100	40,100	2,000
○(일반수용비)	8,000		
- 기후변화대응 우리 농특산물 홍보	7,000		
7,000,000원 * 1식	7,000		
- 농업인단체 감사패 제작	1,000		
50,000원 * 20명			
○(운영수당)	4,760		
- 농정심의위원회 운영수당	1,960		
70,000원 * 7명 * 4회			
- 경산발전10대전략 분과위원회 운영수당	2,800		
70,000원 * 20명 * 2회			
○(급량비)	23,040		
- 농정유통업무 시간외근무자 급식	23,040		
8,000원 * 20명 * 12일 * 12월			
○(임차료)	6,300		
- 농업인단체 각종 행사차량 임차	5,600		
· 농업경영인	1,400		
700,000원 * 2대			
· 여성농업경영인	1,400		
700,000원 * 2대			
· 농민회(남, 여)	1,400		
700,000원 * 2대			
· 귀농인연합회	700		
700,000원 * 1대			

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 정예농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 새농민회 700,000원 * 1대	700		
- 농업관련 공무원 역량강화 행사차량 임차 700,000원 * 1대	700		
202 여비	18,480	19,080	△600
01 국내여비	18,480	19,080	△600
○농정업무 추진 20,000원 * 7명 * 11일 * 12월	18,480		
203 업무추진비	5,000	5,000	0
03 시책추진업무추진비	5,000	5,000	0
○농축산 및 지도사업무 추진 200,000원 * 25회	5,000		
301 일반보전금	37,400	37,400	0
09 행사실비지원금	37,400	37,400	0
○농업인단체 농업박람회 참석여비 50,000원 * 10명 * 4회	2,000		
○농업인단체 회원 교육참석 여비(중앙, 도단위)	9,000		
- 농업경영인 50,000원 * 10명 * 6회	3,000		
- 여성농업인 50,000원 * 10명 * 6회	3,000		
- 농민회(남, 여) 50,000원 * 10명 * 6회	3,000		
○농업인단체 과학영농 현지연찬 50,000원 * 40명	2,000		
○우수농업인(창업농, 귀농인) 교육참석 여비 50,000원 * 40명	2,000		
○농업단체 선진지 연수 300,000원 * 30명	9,000		
○기후변화에 따른 대체작물 선진지 견학 380,000원 * 30명	11,400		
○귀농인단체 선진지 연수 50,000원 * 40명	2,000		
307 민간이전	174,000	94,000	80,000
02 민간경상사업보조	3,000	3,000	0
○경상북도 농특산물 직거래장터 행사 3,000,000원 * 1식	3,000		
04 민간행사사업보조	171,000	91,000	80,000
○2022년 경산 추수대동 한마당행사 10,000,000원 * 1식	10,000		
○전국농민회 경북도연맹 가족한마당행사 참가 2,000,000원 * 1식	2,000		
○2022년 경북여성농민회 한마당행사 개최 30,000,000원 * 1식	30,000		
○전국 으뜸농산물 전시회 참가 5,000,000원 * 1식	5,000		
○농업경영인 가족체육대회 및 농산물 전시 홍보행사 15,000,000원 * 1식	15,000		
○제18회 영농발대식 9,000,000원 * 1식	9,000		

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 정예농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○제18회 한국농업경영인 전국대회 참가 10,000,000원 * 1식	10,000		
○2022년 한국여성농업인 도대회 개최 90,000,000원 * 1식	90,000		
(도비보조)농업인정보지 보급지원	67,104	62,280	4,824
도	20,131		
시	46,973		
201 일반운영비	67,104	62,280	4,824
도	20,131		
시	46,973		
01 사무관리비	67,104	62,280	4,824
○(일반수용비)	67,104		
－ 농업인 정보지 보급지원 67,104,000원 * 1식	67,104		
도	20,131		
시	46,973		
(자체사업)농업인회관 유지관리	82,735	57,656	25,079
101 인건비	18,505	17,566	939
04 기간제근로자등보수	18,505	17,566	939
○농업인회관 관리 인부임 73,500원 * 1명 * 240일	17,640		
○고용보험 부담금 17,640,000원 * 1.8%	318		
○산재보험 부담금 17,640,000원 * 3.1%	547		
201 일반운영비	44,230	40,090	4,140
02 공공운영비	44,230	40,090	4,140
○(공공요금 및 제세)	34,280		
－ 농업인회관	28,640		
· 교통유발 부담금 300,000원 * 1회	300		
· 전기안전관리 대행 수수료 200,000원 * 12월	2,400		
· 전기사용료 6,900원 * 300kw * 12월	24,840		
· 전기안전점검 300,000원 * 1회	300		
· 소방안전점검 800,000원 * 1회	800		
－ 무인경비시스템 이용료 300,000원 * 12월	3,600		
－ 소방안전점검 대행 수수료 170,000원 * 12월	2,040		
○(시설장비유지비)	9,950		
－ 농업인회관 유지비 5,000원 * 1,990㎡	9,950		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○물탱크 교체 20,000,000원 * 1식	20,000		
(자체사업)최고농업경영자과정 교육	23,520	23,520	0
308 자치단체등이전	23,520	23,520	0

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 정예농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
07 자치단체간부담금	23,520	23,520	0
○최고농업경영자과정 교육비 3,500,000원 * 12명 * 56/100	23,520		
(도비보조)귀농정착지원	8,000	8,000	0
도	2,400		
시	5,600		
402 민간자본이전	8,000	8,000	0
도	2,400		
시	5,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)	8,000	8,000	0
○귀농인 정착지원 5,000,000원 * 2명 * 80/100	8,000		
도	2,400		
시	5,600		
(도비보조)FTA대응 CEO 발전기반구축지원	120,000	96,000	24,000
도	36,000		
시	84,000		
402 민간자본이전	120,000	96,000	24,000
도	36,000		
시	84,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	120,000	96,000	24,000
○지역농업 CEO발전기반 구축 지원 200,000,000원 * 1명 * 60/100	120,000		
도	36,000		
시	84,000		
(자체사업)귀농정착지원	4,500	0	4,500
402 민간자본이전	4,500	0	4,500
01 민간자본사업보조(자체재원)	4,500	0	4,500
○귀농인 농업기계지원사업 3,000,000원 * 3대 * 50/100	4,500		
(국비보조)청년농업인 영농정착 지원	397,143	353,223	43,920
국	278,000		
도	35,743		
시	83,400		
307 민간이전	397,143	353,223	43,920
국	278,000		
도	35,743		
시	83,400		
02 민간경상사업보조	397,143	353,223	43,920
○청년농업인 영농정착 지원 397,143,000원 * 1식	397,143		
국	278,000		
도	35,743		
시	83,400		
(국비보조)청년농업인영농정착지원선발운영	11,200	11,200	0
국	5,600		

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 정예농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 1,680 시 3,920		
201 일반운영비	11,200	11,200	0
	국 5,600 도 1,680 시 3,920		
01 사무관리비 ○(운영수당)	11,200	11,200	0
- 청년농업인 영농 정착지원 선발운영 11,200,000원 * 1식	11,200		
	국 5,600 도 1,680 시 3,920		
(국비보조)월급받는청년농부제	39,600	55,800	△ 16,200
	국 21,500 도 5,430 시 12,670		
307 민간이전	39,600	55,800	△ 16,200
	국 21,500 도 5,430 시 12,670		
02 민간경상사업보조 ○월급받는 청년농부제 사업 39,600,000원 * 1식	39,600	55,800	△ 16,200
	국 21,500 도 5,430 시 12,670		
(도비보조)청년농부육성지원사업	30,000	50,000	△ 20,000
	도 9,000 시 21,000		
402 민간자본이전	30,000	50,000	△ 20,000
	도 9,000 시 21,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○청년농부육성지원 10,000,000원 * 3명	30,000	50,000	△ 20,000
	30,000 도 9,000 시 21,000		
(국비보조)사회적농업 활성화 지원	120,000	60,000	60,000
	국 84,000 도 10,800 시 25,200		
307 민간이전	120,000	60,000	60,000
	국 84,000 도 10,800 시 25,200		
02 민간경상사업보조	120,000	60,000	60,000

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 정예농업인력 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사회적농업 활성화 지원 60,000,000원 * 2개소	120,000		
국	84,000		
도	10,800		
시	25,200		
농촌 복지인프라 구축	7,518,970	775,287	6,743,683
도	2,774,400		
시	4,744,570		
(자체사업)농촌보육정보센터 운영지원	18,030	18,030	0
201 일반운영비	18,030	18,030	0
01 사무관리비	3,540	3,540	0
○(임차료)	3,540		
－ 공부방아동 견학차량 임차 700,000원 * 3대	2,100		
－ 공기청정기 임차 60,000원 * 2대 * 12월	1,440		
02 공공운영비	14,490	14,490	0
○(공공요금 및 제세)	9,490		
－ 농촌보육정보센터	9,490		
· 전기사용료 600,000원 * 12월	7,200		
· 전기안전점검 130,000원 * 1회	130		
· 소방안전점검 180,000원 * 12월	2,160		
○(시설장비유지비)	5,000		
－ 농촌보육정보센터 시설유지보수 5,000,000원 * 1식	5,000		
(자체사업)쾌적한 청사환경 조성	402,940	464,217	△61,277
101 인건비	23,131	32,935	△9,804
04 기간제근로자등보수	23,131	32,935	△9,804
○청사관리 인부임	23,131		
－ 기본급 73,500원 * 2명 * 150일	22,050		
－ 고용보험 부담금 22,050,000원 * 1.8%	397		
－ 산재보험 부담금 22,050,000원 * 3.1%	684		
201 일반운영비	299,809	289,782	10,027
01 사무관리비	36,906	39,150	△2,244
○(일반수용비)	15,746		
－ 쓰레기 종량제 봉투 구입(100ℓ ) 2,100원 * 30매 * 12월	756		
－ 화장실 관리용품 구입	4,440		
· 화장지(점보롤) 40,000원 * 4박스 * 12월	1,920		
· 방향제 15,000원 * 6개 * 12월	1,080		
· 세정제 및 탈취제 등 구입 20,000원 * 6개소 * 12월	1,440		
－ 문서고 관리용품 구입	2,520		

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 농촌 복지인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 소형제습제 구입 30,000원 * 20개 * 2회	1,200		
· 향균제 구입 66,000원 * 10개 * 2회	1,320		
- 당직실 침구 구입 50,000원 * 3종 * 2회	300		
- 당직실 침구 세탁 20,000원 * 2종 * 12회	480		
- 나라장터 전자입찰 수수료 50,000원 * 10건	500		
- 소화기 구입 25,000원 * 30대	750		
- 제3종시설물 정기점검 3,000,000원 * 2식	6,000		
○(임차료)	21,160		
- 민원인용 냉온정수기 및 비데 임차료 30,000원 * 21대 * 12월	7,560		
- 자인농업인상담소 국유재산 대부료 40,000원 * 62㎡ * 5년	12,400		
- 공기청정기 임차료 50,000원 * 2대 * 12월	1,200		
02 공공운영비	262,903	250,632	12,271
○(공공요금 및 제세)	215,081		
- 청사 전기사용료	131,419		
· 기본료 7,220원 * 900kw * 12월	77,976		
· 사용료	53,443		
※여름 114.50원 * 45,000kw * 3월	15,458		
※봄, 가을 84.10원 * 48,000kw * 6월	24,221		
※겨울 114.70원 * 40,000kw * 3월	13,764		
- 주택용 전기요금(농업인상담소)	3,253		
· 기본료 5,280원 * 4kw * 9개소 * 12월	2,281		
· 사용료 90원 * 100kw * 9개소 * 12월	972		
- 농사용저압(과수포장, 예찰답)	8,220		
· 기본료 1,070원 * 300kw * 12월	3,852		
· 사용료 36.40원 * 5,000kw * 2개소 * 12월	4,368		
- 상하수도료	12,729		
· 상수도 800,000원 * 12월	9,600		
· 사용료 680원 * 250㎡ * 12월	2,040		
· 상담소 10,080원 * 9개소 * 12월	1,089		
- 통신료 600,000원 * 12월	7,200		
- 디지털방송 시청료 60,000원 * 12월	720		
- 소방안전협회비 100,000원 * 1회	100		
- 가스사고 배상책임 보험료 200,000원 * 1회	200		
- 환경개선 부담금	340		
· 청사 130,000원 * 2회	260		
· 자동차분(지게차) 40,000원 * 2회	80		
- 청사소독 수수료 400,000원 * 5회	2,000		
- 지문인식시스템 사용료 55,000원 * 12월	660		

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 농촌 복지인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 무인경비시스템 이용료 850,000원 * 12월	10,200		
－ 무인경비시스템 이용료(농업인상당소) 100,000원 * 9개소 * 12월	10,800		
－ 소방안전 정기검사 수수료 1,430,000원 * 1회	1,430		
－ 소방안전점검 대행 수수료 400,000원 * 12월	4,800		
－ 전기안전 정기검사 수수료 2,000,000원 * 1회	2,000		
－ 전기안전관리 대행 수수료 550,000원 * 12월	6,600		
－ 전기안전점검 수수료 40,000원 * 8개소 * 2회	640		
－ 저수조 청소 수수료 660,000원 * 2회	1,320		
－ 오수정화조 청소 및 오물제거 수수료(센터) 300,000원 * 1회	300		
－ 오수정화조 청소 및 오물제거 수수료(상당 소) 50,000원 * 9개소	450		
－ 오폐수처리 수수료 300,000원 * 2회	600		
－ 관용차량 공과금 910,000원 * 10대	9,100		
○(시설장비유지비)	16,922		
－ 시스템 에어컨 필터 세척 및 청소 120,000원 * 28대 * 1회	3,360		
－ 시스템 에어컨 냉매 충전 50,000원 * 28대 * 1회	1,400		
－ 전기설비유지비 40,000원 * 12월	480		
－ 화장실 설비 유지관리 100,000원 * 6개소	600		
－ 기계실 안전관리 유지보수 800,000원 * 1개소	800		
－ 청사유지비	10,282		
· 센터 2,000원 * 3,485㎡	6,970		
· 상당소 2,000원 * 1,656㎡	3,312		
○(차량선박비)	30,900		
－ 승용 및 승합차 3,000,000원 * 4대	12,000		
－ 특수차(농기계 순회수리, 임대차) 2,100,000원 * 5대	10,500		
－ 승용(소형) 2,100,000원 * 2대	4,200		
－ 이동 가축방역차 2,100,000원 * 1대	2,100		
－ 냉동탑차 2,100,000원 * 1대	2,100		
401 시설비및부대비	80,000	140,000	△60,000
01 시설비	80,000	140,000	△60,000
○청사 외벽도색 60,000,000원 * 1식	60,000		
○청사 수목전정 및 보식 20,000,000원 * 1식	20,000		
(도비보조)농촌보육정보센터 운영지원	120,000	90,000	30,000
도	27,000		



부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 농촌 복지인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	93,000		
307 민간이전	도	120,000	90,000	30,000
	시	27,000		
	시	93,000		
05 민간위탁금		120,000	90,000	30,000
○농촌보육정보센터운영 지원 120,000,000원 * 1식	도	120,000		
	시	27,000		
	시	93,000		
(도비보조)결혼이민자농가 소득증진 지원		8,000	8,000	0
	도	2,400		
	시	5,600		
402 민간자본이전		8,000	8,000	0
	도	2,400		
	시	5,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)		8,000	8,000	0
○결혼이민자농가 소득증진 지원 10,000,000원 * 1명 * 80/100		8,000		
	도	2,400		
	시	5,600		
(자체사업)농업경영자금 이차지원		70,000	100,000	△30,000
307 민간이전		70,000	100,000	△30,000
08 이차보전금		70,000	100,000	△30,000
○농업경영자금 이차 보조금 지원 70,000,000원 * 1식		70,000		
(도비보조)여성농업인 행복바우처 지원		150,000	90,000	60,000
	도	45,000		
	시	105,000		
307 민간이전		150,000	90,000	60,000
	도	45,000		
	시	105,000		
02 민간경상사업보조		150,000	90,000	60,000
○여성농업인 행복바우처 지원 150,000원 * 1,250명 * 80/100		150,000		
	도	45,000		
	시	105,000		
(도비보조)농어민수당지원		6,750,000	0	6,750,000
	도	2,700,000		
	시	4,050,000		
301 일반보전금		6,750,000	0	6,750,000
	도	2,700,000		
	시	4,050,000		
12 기타보상금		6,750,000	0	6,750,000
○농어민수당지원 6,750,000,000원 * 1식		6,750,000		
	도	2,700,000		
	시	4,050,000		

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 살기좋은농촌건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
살기좋은농촌건설		1,326,832	571,340	755,492
	국	409,882		
	도	177,101		
	시	739,849		
(국비보조)농촌체험휴양마을 지원		19,419	20,868	△1,449
	국	9,882		
	도	2,758		
	시	6,779		
307 민간이전		19,419	1,104	18,315
	국	9,882		
	도	2,758		
	시	6,779		
03 민간단체법정운영비보조		18,384	0	18,384
○농촌체험휴양마을 사무장지원 인부임 1,915,000원 * 12개월 * 80/100		18,384		
	국	9,192		
	도	2,758		
	시	6,434		
06 보험금		1,035	1,104	△69
○농촌체험휴양마을 보험가입 지원 575,000원 * 2개소 * 90/100		1,035		
	국	690		
	시	345		
(도비보조)농작물재해보험료지원		154,832	154,832	0
	도	38,929		
	시	115,903		
307 민간이전		154,832	154,832	0
	도	38,929		
	시	115,903		
06 보험금		154,832	154,832	0
○농작물재해보험료 지원 154,832,000원 * 1식		154,832		
	도	38,929		
	시	115,903		
(국비보조)농촌융복합산업활성화지원		740,000	0	740,000
	국	400,000		
	도	102,000		
	시	238,000		
307 민간이전		740,000	0	740,000
	국	400,000		
	도	102,000		
	시	238,000		
02 민간경상사업보조		740,000	0	740,000
○농촌융복합산업지구조성사업 740,000,000원 * 1식		740,000		
	국	400,000		
	도	102,000		
	시	238,000		

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 살기좋은농촌건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
(자체사업)농업인안전재해보험지원	2,200	2,200	0
201 일반운영비	2,200	2,200	0
01 사무관리비	2,200	2,200	0
○(일반수용비)	2,200		
- 농업인종합보험 홍보 현수막 제작 60,000원 * 20점	1,200		
- 농업인종합보험 홍보 전단지 제작 100원 * 5,000호 * 2회	1,000		
(자체사업)농어촌진흥기금사업	224,000	224,000	0
306 출연금	224,000	224,000	0
01 출연금	224,000	224,000	0
○농어촌진흥기금 출연금 224,000,000원 * 1회	224,000		
(도비보조)농업인안전보험료지원	96,781	79,840	16,941
도	29,034		
시	67,747		
307 민간이전	96,781	79,840	16,941
도	29,034		
시	67,747		
06 보험금	96,781	79,840	16,941
○농업인안전보험료 지원 483,905,000원 * 1식 * 20/100	96,781		
도	29,034		
시	67,747		
(도비보조)6차산업경영체활성화지원	9,600	9,600	0
도	2,880		
시	6,720		
307 민간이전	9,600	9,600	0
도	2,880		
시	6,720		
02 민간경상사업보조	9,600	9,600	0
○6차산업 경영체 활성화 지원 12,000,000원 * 1개소 * 80/100	9,600		
도	2,880		
시	6,720		
(자체사업)농기계종합보험지원	75,000	75,000	0
307 민간이전	75,000	75,000	0
06 보험금	75,000	75,000	0
○농기계 종합보험 가입비 지원 250,000원 * 1,000명 * 30/100	75,000		
(도비보조)농촌체험 휴양마을 지원	5,000	5,000	0
도	1,500		
시	3,500		
307 민간이전	5,000	5,000	0
도	1,500		

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 살기좋은농촌건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 3,500		
	02 민간경상사업보조	5,000	5,000	0
	○농촌체험관광 활성화 지원 2,500,000원 * 2개소	5,000		
		도 1,500		
		시 3,500		
	토지관리 및 농촌관광 기반조성	401,457	306,913	94,544
		국 3,000		
		기 107,629		
		도 13,838		
		시 276,990		
	(자체사업)농지이용 및 관리	56,340	37,200	19,140
	201 일반운영비	32,780	15,280	17,500
	01 사무관리비	32,780	15,280	17,500
	○(일반수용비)	32,500		
	- 농업진흥지역 변경, 해제 신문 공고료 2,500,000원 * 2개소 * 3회	15,000		
	- 농지처분명령 및 원상회복명령 미이행 농지 감정평가 수수료 500,000원 * 35필	17,500		
	○(운영수당)	280		
	- 청문주재자 참석수당 70,000원 * 1명 * 4회	280		
	202 여비	10,560	8,920	1,640
	01 국내여비	10,560	8,920	1,640
	○농지사후관리 업무추진 20,000원 * 4명 * 11일 * 12월	10,560		
	207 연구개발비	13,000	13,000	0
	01 연구용역비	13,000	13,000	0
	○농업진흥지역 변경, 해제 도면 한국토지정보 시스템 등재용역 13,000,000원 * 1식	13,000		
	(국비보조)양곡관리지원	3,000	2,900	100
		국 3,000		
	201 일반운영비	1,400	1,400	0
		국 1,400		
	01 사무관리비	1,400	1,400	0
	○(일반수용비)	1,400		
	- 양곡관리 업무추진 물품구입 1,400,000원 * 1식	1,400		
		국 1,400		
	202 여비	1,600	1,500	100
		국 1,600		
	01 국내여비	1,600	1,500	100
	○양곡관리 업무 추진 1,600,000원 * 1식	1,600		
		국 1,600		

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 토지관리 및 농촌관광 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
(자체사업)양곡관리지원	188,361	90,420	97,941
101 인건비	441	420	21
04 기간제근로자등보수 ○공공비축미곡 공시료채취 인부임 73,500원 * 3명 * 2일	441	420	21
201 일반운영비	420	0	420
01 사무관리비 ○(운영수당) - 공공비축미곡 매입품종 선정심의회 참석수 당 70,000원 * 6명 * 1회	420	0	420
206 재료비	56,500	56,500	0
01 재료비 ○정부관리양곡참고 훈증제 구입 25,000원 * 300캔 ○공공비축미곡 매입용 PP포대 700원 * 70,000장	56,500	56,500	0
307 민간이전	60,000	0	60,000
02 민간경상사업보조 ○공공비축미곡 매입 지원(조작비) 600원 * 100,000포대	60,000	0	60,000
402 민간자본이전	71,000	33,500	37,500
01 민간자본사업보조(자체재원) ○공공비축미곡 대형포대 매입 기자재 지원사업 (톤백자동계량기) 3,500,000원 * 2대 * 50/100 ○정곡보관참고 개보수(저온참고) 지원사업(하 양농협) 135,000,000원 * 1식 * 50/100	71,000	33,500	37,500
(국비보조)농지이용관리지원	153,756	176,393	△22,637
	기 도 시	107,629 13,838 32,289	
101 인건비	151,756	168,393	△16,637
	기 도 시	106,229 13,658 31,869	
04 기간제근로자등보수 ○농지이용 실태조사 인부임 131,756,000원 * 1식 ○농지정보 관리지원 인부임 20,000,000원 * 1식	151,756	168,393	△16,637
	기 도 시	131,756 92,229 11,858 27,669	
	기 도 시	20,000 14,000 1,800 4,200	

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 토지관리 및 농촌관광 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		2,000	8,000	△6,000
	기 도 시	1,400 180 420		
01 사무관리비		2,000	8,000	△6,000
○(일반수용비)		2,000		
- 농지정보 관리지원 물품구입비		2,000		
2,000,000원 * 1식				
	기 도 시	1,400 180 420		
농업기계화 촉진		1,615,800	1,592,748	23,052
	국 도 시	68,200 140,025 1,407,575		
(자체사업)농업기계 순회수리 활동		138,387	131,944	6,443
101 인건비		59,027	59,384	△357
04 기간제근로자등보수		59,027	59,384	△357
○인건비	73,500원 * 3명 * 250일	55,125		
○고용보험 부담금	55,125,000원 * 1.8%	993		
○산재보험 부담금	55,125,000원 * 3.1%	1,709		
○정비복	150,000원 * 3명 * 2회	900		
○안전화	50,000원 * 3명 * 2회	300		
201 일반운영비		5,000	4,000	1,000
01 사무관리비		5,000	4,000	1,000
○(일반수용비)		5,000		
- 순회 및 내방수리용 면장갑 등 소모품 구입	500원 * 6,000켤레	3,000		
- 폐타이어 처리비	2,000원 * 1,000개	2,000		
202 여비		10,560	13,200	△2,640
01 국내여비		10,560	13,200	△2,640
○농기계업무 추진	20,000원 * 4명 * 11일 * 12월	10,560		
206 재료비		58,800	50,360	8,440
01 재료비		58,800	50,360	8,440
○순회수리용 부품 구입	20,000원 * 1,700점	34,000		
○순회수리용 무상지원 부품 구입	10,000원 * 2,000농가	20,000		
○기타 순회수리용 재료 구입	20,000원 * 20종 * 12월	4,800		
405 자산취득비		5,000	5,000	0
01 자산및물품취득비		5,000	5,000	0

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 농업기계화 촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농업기계 수리 장비 및 공구 구입 200,000원 * 25종	5,000		
(도비보조)농기계 공급사업	396,950	165,700	231,250
	도 119,085 시 277,865		
101 인건비	43,200	43,200	0
	도 12,960 시 30,240		
04 기간제근로자등보수	43,200	43,200	0
○농기계 임대사업소 인턴지원 인부임 21,600,000원 * 2명	43,200		
	도 12,960 시 30,240		
402 민간자본이전	353,750	122,500	231,250
	도 106,125 시 247,625		
02 민간자본사업보조(이전재원)	353,750	122,500	231,250
○중소형농업기계공급 2,000,000원 * 350대 * 50/100	350,000		
	도 105,000 시 245,000		
○여성농업인 농작업편의장비지원 500,000원 * 15대 * 50/100	3,750		
	도 1,125 시 2,625		
(자체사업)농기계임대사업	556,259	556,280	△21
101 인건비	155,403	156,354	△951
04 기간제근로자등보수	155,403	156,354	△951
○인건비 73,500원 * 8명 * 250일	147,000		
○고용보험 부담금 147,000,000원 * 1.8%	2,646		
○산재보험 부담금 147,000,000원 * 3.1%	4,557		
○농기계 임대사업소 민원복 100,000원 * 6명 * 2회	1,200		
201 일반운영비	136,036	115,916	20,120
01 사무관리비	12,836	10,716	2,120
○(일반수용비)	12,836		
－ 농업기계안전사용 책자 제작 1,000원 * 1,500부	1,500		
－ 농업기계임대장비 홍보책자 제작 2,000원 * 1,800부	3,600		
－ 임대농업기계 및 부품 표시명판 제작 10,000원 * 350대	3,500		
－ 농업기계 안전사용교육 및 순회수리 현수막 제작 60,000원 * 10점	600		
－ 쓰레기 종량제 봉투 구입 2,100원 * 30개입 * 12월	756		

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 농업기계화 촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 화장실 관리 용품 구입 30,000원 * 8중 * 12월</li> </ul>	2,880		
02 공공운영비	123,200	105,200	18,000
○(공공요금 및 제세)	46,800		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 임대농업기계 보험료 70,000원 * 660대</li> <li>- 공기청정기 임차료 50,000원 * 1대 * 12월</li> </ul>	46,200 600		
○(시설장비유지비)	69,800		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 농기계임대사업장 유지보수 8,000,000원 * 1개소</li> <li>- 농기계임대장비 유지보수 90,000원 * 660대</li> <li>- 농기계임대사업소 입출고 프로그램 유지보수 200,000원 * 12월</li> </ul>	8,000 59,400 2,400		
○(차량선박비)	6,600		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 농기계임대장비 유류대 10,000원 * 660대</li> </ul>	6,600		
307 민간이전	16,000	16,000	0
05 민간위탁금	16,000	16,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○노동력절감기술교육(농업용중장비면허취득) 250,000원 * 80명 * 80/100</li> </ul>	16,000		
405 자산취득비	248,820	268,010	△ 19,190
01 자산및물품취득비	248,820	268,010	△ 19,190
<ul style="list-style-type: none"> <li>○농기계이송차량구입 80,000,000원 * 1대</li> <li>○대추풍구 1,100,000원 * 10대</li> <li>○배토기(승용관리기 부착용) 5,500,000원 * 1대</li> <li>○잔가지파쇄기 9,960,000원 * 6대</li> <li>○승용예취기 11,570,000원 * 8대</li> </ul>	80,000 11,000 5,500 59,760 92,560		
(자체사업)농업기계공급사업	314,000	314,500	△ 500
402 민간자본이전	314,000	314,500	△ 500
01 민간자본사업보조(자체재원)	314,000	314,500	△ 500
<ul style="list-style-type: none"> <li>○일반 농업기계 공급</li> <li>- SS기 10,000,000원 * 35대 * 50/100</li> <li>- 동력운반차(SS기용) 7,000,000원 * 11대 * 50/100</li> <li>- 농업용 고소작업차 9,000,000원 * 20대 * 50/100</li> <li>- 농업용난방기 7,000,000원 * 3대 * 50/100</li> </ul>	314,000 175,000 38,500 90,000 10,500		
(국비보조)농기계공급사업	8,000	11,000	△ 3,000
	국 3,200		
	도 1,440		
	시 3,360		
402 민간자본이전	8,000	11,000	△ 3,000
	국 3,200		
	도 1,440		



부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 농업기계화 촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	3,360		
02 민간자본사업보조(이전재원)		8,000	11,000	△3,000
○농업기계 등화장치 구입 100,000원 * 80명		8,000		
	국	3,200		
	도	1,440		
	시	3,360		
(자체사업)하양 농기계임대사업		72,204	113,324	△41,120
201 일반운영비		68,204	58,084	10,120
01 사무관리비		14,194	13,944	250
○(일반수용비)		12,514		
- 사무용품 구입 10,000원 * 5종 * 12월		600		
- 복사용지(A4,A3) 구입 25,000원 * 50박스		1,250		
- 복사기 소모품(토너,드럼) 구입 2,000,000원 * 1식		2,000		
- 일반관리용품 구입 2,000,000원 * 1식		2,000		
- 농업기계 수리용 소모품 구입 4,000,000원 * 1식		4,000		
- 쓰레기 종량제 봉투 구입 2,100원 * 20개입 * 12월		504		
- 화장실 관리 용품 구입 30,000원 * 6종 * 12월		2,160		
○(임차료)		1,680		
- 민원인용 냉온 정수기 임차료 60,000원 * 1대 * 12월		720		
- 비데 임차료 30,000원 * 1대 * 12월		360		
- 공기청정기 임차 50,000원 * 1대 * 12월		600		
02 공공운영비		54,010	44,140	9,870
○(공공요금 및 제세)		22,990		
- 임대농업기계 보험료 70,000원 * 115대		8,050		
- 전기사용료 700,000원 * 12월		8,400		
- 인터넷(TV,무선와이파이)사용료 45,000원 * 12월		540		
- 상하수도료 200,000원 * 12월		2,400		
- 무인경비 및 지문인식시스템 사용료 250,000원 * 12월		3,000		
- 오수정화조 청소 및 오물제거 수수료 100,000원 * 6회		600		
○(시설장비유지비)		26,060		
- 농기계임대사업장 유지보수 10,000,000원 * 1식		10,000		
- 농기계 임대장비 유지보수 110,000원 * 146대		16,060		
○(차량선박비)		4,960		
- 관용차량 유지비 3,500,000원 * 1대		3,500		
- 농기계임대장비 유류대 10,000원 * 146대		1,460		

부서: 농정유통과  
 정책: 농촌복지 및 효율적 농지이용  
 단위: 농업기계화 촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	405 자산취득비	4,000	55,240	△51,240
	01 자산및물품취득비	4,000	55,240	△51,240
	○농업기계 수리장비 공구 구입 200,000원 * 20종	4,000		
	(국비보조)노후경유농업기계조기폐차지원	130,000	0	130,000
		국 도 시		
		65,000 19,500 45,500		
	307 민간이전	130,000	0	130,000
		국 도 시		
		65,000 19,500 45,500		
	02 민간경상사업보조	130,000	0	130,000
	○노후경유농업기계 조기폐차지원 130,000,000원 * 1식	130,000		
		국 도 시		
		65,000 19,500 45,500		
	농산물 구조개선	3,217,976	3,664,673	△446,697
		도 시		
		72,574 3,145,402		
	농특산물 유통구조 개선	1,944,422	2,768,900	△824,478
		도 시		
		47,574 1,896,848		
	(자체사업)경산대추 경쟁력 제고사업	170,000	0	170,000
	307 민간이전	170,000	0	170,000
	04 민간행사사업보조	170,000	0	170,000
	○제11회 경산대추축제 개최 170,000,000원 * 1식	170,000		
	(도비보조)경북우수농산물브랜드화	20,000	10,000	10,000
		도 시		
		6,000 14,000		
	307 민간이전	20,000	10,000	10,000
		도 시		
		6,000 14,000		
	02 민간경상사업보조	20,000	10,000	10,000
	○경북 우수농산물 상표사용자 지원 20,000,000원 * 2개소 * 50/100	20,000		
		도 시		
		6,000 14,000		
	(도비보조)농식품국내판촉지원	12,500	12,500	0
		도 시		
		3,750 8,750		
	307 민간이전	12,500	12,500	0
		도		
		3,750		

부서: 농경유통과  
 정책: 농산물 구조개선  
 단위: 농특산물 유통구조 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	8,750		
04 민간행사사업보조		12,500	12,500	0
○농식품 국내판촉 지원 2,500,000원 * 5개소		12,500		
	도	3,750		
	시	8,750		
(자체사업)지역농산물(옹골찬) 포장박스 개선		1,600,000	1,600,000	0
307 민간이전		1,600,000	1,600,000	0
02 민간경상사업보조		1,600,000	1,600,000	0
○옹골찬 포장박스 지원사업 1,600,000,000원 * 1식		1,600,000		
(도비보조)농식품국외판촉지원		12,000	12,000	0
	도	3,600		
	시	8,400		
307 민간이전		12,000	12,000	0
	도	3,600		
	시	8,400		
04 민간행사사업보조		12,000	12,000	0
○농식품 국외판촉 지원 6,000,000원 * 2개소		12,000		
	도	3,600		
	시	8,400		
(도비보조)농산물산지유통기능활성화		78,400	86,400	△8,000
	도	23,520		
	시	54,880		
307 민간이전		78,400	86,400	△8,000
	도	23,520		
	시	54,880		
02 민간경상사업보조		78,400	86,400	△8,000
○농산물 산지유통기능 활성화 지원 98,000,000원 * 1식 * 80/100		78,400		
	도	23,520		
	시	54,880		
(도비보조)수출농식품브랜드경쟁력제고		4,000	4,000	0
	도	1,200		
	시	2,800		
307 민간이전		4,000	4,000	0
	도	1,200		
	시	2,800		
02 민간경상사업보조		4,000	4,000	0
○수출농식품 브랜드경쟁력 제고 5,000,000원 * 1개소 * 80/100		4,000		
	도	1,200		
	시	2,800		
(도비보조)신선농산물수출경쟁력제고		47,522	0	47,522
	도	9,504		
	시	38,018		

부서: 농경유통과  
 정책: 농산물 구조개선  
 단위: 농특산물 유통구조 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		47,522	0	47,522
	도	9,504		
	시	38,018		
02 민간경상사업보조		47,522	0	47,522
○신선농산물 수출경쟁력제고 79,203,000원 * 1식 * 60/100		47,522		
	도	9,504		
	시	38,018		
농특산물 홍보마케팅		633,854	465,773	168,081
	도	25,000		
	시	608,854		
(자체사업)농특산물 직판행사 및 판로개척		256,100	221,250	34,850
201 일반운영비		207,500	198,100	9,400
01 사무관리비		132,500	133,100	△600
○(일반수용비)		127,500		
－ 농특산물 판매홍보용 쇼핑가방 제작 1,000원 * 4,000장		4,000		
－ 농특산물 홍보용 팸플릿 제작 1,000원 * 2,000부		2,000		
－ 직판행사 홍보현수막 제작 60,000원 * 5조 * 5회		1,500		
－ 해외 농특산물 박람회 참가등록비 25,000,000원 * 2식		50,000		
－ 지역 농특산물 및 브랜드 홍보(15종) 1,000,000원 * 20회		20,000		
－ 우수 농특산물 판매촉진 50,000,000원 * 1식		50,000		
○(피복비)		5,000		
－ 경산대추알림이 행사참여 근무복 구입 1,000,000원 * 5명		5,000		
03 행사운영비		75,000	65,000	10,000
○축제·박람회 홍보판매행사 부스 임차 5,000,000원 * 12회		60,000		
○경산농산물 대도시 홍보 15,000,000원 * 1식		15,000		
202 여비		10,560	13,200	△2,640
01 국내여비		10,560	13,200	△2,640
○농산물 직판행사 및 유통업무 추진 20,000원 * 4명 * 11일 * 12월		10,560		
301 일반보전금		8,040	9,950	△1,910
09 행사실비지원금		8,040	9,950	△1,910
○농산물 전시홍보행사 실비보상 50,000원 * 6명 * 12월		3,600		
○경산대추알림이 행사참여 실비보상 150,000원 * 5명 * 4회		3,000		

부서: 농정유통과  
 정책: 농산물 구조개선  
 단위: 농특산물 홍보마케팅

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농특산물 직판행사 참석자 급식 제공 8,000원 * 45명 * 4일	1,440		
405 자산취득비	30,000	0	30,000
01 자산및물품취득비	30,000	0	30,000
○농특산물 운반용 차량 구입 30,000,000원 * 1대	30,000		
(자체사업)농특산물 홍보강화	191,600	167,600	24,000
201 일반운영비	141,600	117,600	24,000
01 사무관리비	141,600	117,600	24,000
○(일반수용비)	141,600		
- 옹골찬 홍보 광고 5,200,000원 * 12월	62,400		
- 경산대추 홍보 광고 4,600,000원 * 12월	55,200		
- 농특산물 홍보 광고 1,000,000원 * 2개소 * 12월	24,000		
307 민간이전	50,000	50,000	0
02 민간경상사업보조	50,000	50,000	0
○우수 농특산물 홍보방 송(라이브커머스) 지원 50,000,000원 * 1식	50,000		
(도비보조)신선농산물수출물류비지원	96,154	76,923	19,231
	도 25,000 시 71,154		
301 일반보전금	96,154	76,923	19,231
	도 25,000 시 71,154		
12 기타보상금	96,154	76,923	19,231
○신선농산물 수출물류비 지원 96,154,000원 * 1식	96,154		
	도 25,000 시 71,154		
(자체사업)농특산물 인터넷쇼핑몰 운영	70,000	0	70,000
201 일반운영비	70,000	0	70,000
01 사무관리비	70,000	0	70,000
○경산시 농특산물 쇼핑몰 경산물 운영 70,000,000원 * 1식	70,000		
(자체사업)신선농산물 수출촉진 장려금 지원	20,000	0	20,000
301 일반보전금	20,000	0	20,000
12 기타보상금	20,000	0	20,000
○신선농산물 수출촉진 장려금 지원 20,000,000원 * 1식	20,000		
농산물 유통지원	639,700	430,000	209,700
(자체사업)우수농산물 유통기반 확보	209,700	0	209,700
402 민간자본이전	209,700	0	209,700

부서: 농정유통과  
 정책: 농산물 구조개선  
 단위: 농산물 유통지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본사업보조(자체재원)	209,700	0	209,700
○농산물 유통시설 지원(압량농협) 300,000,000원 * 1식 * 30/100	90,000		
○농산물 유통시설 지원(용성농협) 300,000,000원 * 1식 * 30/100	90,000		
○농산물 유통장비 지원(자인농협) 99,000,000원 * 1식 * 30/100	29,700		
(자체사업)농특산물 브랜드화 지원	430,000	430,000	0
307 민간이전	430,000	430,000	0
02 민간경상사업보조	430,000	430,000	0
○지역우수 농특산물 상품차별화 소포장 지원(엽채류) 154,000,000원 * 1식 * 50/100	77,000		
○지역우수 농특산물 상품차별화 소포장 지원(과실류) 446,000,000원 * 1식 * 50/100	223,000		
○포도 소포장재 지원 625원 * 160,000매 * 50/100	50,000		
○경산복숭아영농조합 공동선별 포장재 지원 800원 * 200,000매 * 50/100	80,000		
행정운영경비(농정유통과)	529,404	485,816	43,588
인력운영비	430,324	384,886	45,438
인력운영비	430,324	384,886	45,438
101 인건비	404,217	367,890	36,327
03 공무원(무기계약)근로자보수	404,217	367,890	36,327
○청사관리 인부	38,676		
－ 기본급 2,225,990원 * 1명 * 12월	26,712		
－ 정액급식비 140,000원 * 1명 * 12월	1,680		
－ 교통보조비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
－ 명절휴가비 2,225,990원 * 75% * 1명 * 2회	3,339		
－ 정액수당 720			
· 가족수당 720			
※배우자 40,000원 * 1명 * 12월	480		
※자녀(첫째) 20,000원 * 1명 * 12월	240		
－ 시간외근무수당 11,900원 * 150% * 1명 * 12시간 * 12월	2,571		
－ 연가보상비 95,158원 * 1명 * 22일	2,094		
○농기계수리원 365,541			
－ 기본급 2,402,000원 * 7명 * 12월	201,768		
－ 정액급식비 140,000원 * 7명 * 12월	11,760		
－ 교통보조비 130,000원 * 7명 * 12월	10,920		
－ 직무수당(2군) 50,000원 * 7명 * 12월	4,200		
－ 명절휴가비 2,402,000원 * 75% * 7명 * 2회	25,221		

부서: 농정유통과  
 정책: 행정운영경비(농정유통과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 정액수당</li> <li>· 가족수당               <ul style="list-style-type: none"> <li>*배우자 40,000원 * 5명 * 12월 2,400</li> <li>*자녀(첫째) 20,000원 * 5명 * 12월 1,200</li> <li>*자녀(둘째) 60,000원 * 3명 * 12월 2,160</li> <li>*자녀(셋째이상) 100,000원 * 3명 * 12월 3,600</li> <li>*부양가족 20,000원 * 10명 * 12월 2,400</li> </ul> </li> <li>- 시간외근무수당 19,530원 * 7명 * 12시간 * 12월 19,687</li> <li>- 휴일근무수당 156,280원 * 7명 * 5일 * 12월 65,638</li> <li>- 연가보상비 104,190원 * 7명 * 20일 14,587</li> </ul>			
201 일반운영비	4,200	0	4,200
01 사무관리비	4,200	0	4,200
○(피복비)	4,200		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 농기계수리원 피복비(작업복) 200,000원 * 7명 * 2회 2,800</li> <li>- 농기계수리원 피복비(안전화) 100,000원 * 7명 * 2회 1,400</li> </ul>			
202 여비	2,100	0	2,100
01 국내여비	2,100	0	2,100
○농기계수리원 신기종 교육 출장 여비 150,000원 * 7명 * 2회 2,100			
304 연금부담금등	19,807	16,996	2,811
04 공무원(무기계약)근로자고용보험료부담금등	19,807	16,996	2,811
<ul style="list-style-type: none"> <li>○고용보험 부담금 404,217,000원 * 1.8% 7,276</li> <li>○산재보험 부담금 404,217,000원 * 3.1% 12,531</li> </ul>			
기본경비	99,080	100,930	△ 1,850
기본경비	99,080	100,930	△ 1,850
201 일반운영비	85,680	86,730	△ 1,050
01 사무관리비	68,660	69,710	△ 1,050
○(일반수용비)	54,170		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 신문잡지 구독료               <ul style="list-style-type: none"> <li>· 일간지 15,000원 * 8종 * 4개 부서 * 12월 5,760</li> <li>· 주간지 5,000원 * 5종 * 4개 부서 * 52주 5,200</li> <li>· 월간지 10,000원 * 3종 * 12월 360</li> </ul> </li> <li>- 사무용품 구입 10,000원 * 5종 * 12월 600</li> <li>- 복사용지 구입 12,000               <ul style="list-style-type: none"> <li>· A4 20,000원 * 350상자 7,000</li> <li>· A3 20,000원 * 100상자 2,000</li> </ul> </li> </ul>			

부서: 농정유통과  
 정책: 행정운영경비(농정유통과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· B5 30,000원 * 100상자	3,000		
－ 농정업무 관련 현수막 제작 60,000원 * 5조 * 12월	3,600		
－ 농정홍보 팸플릿 제작 1,000원 * 400부 * 3종 * 3회	3,600		
－ 농림사업 신청서식 인쇄 20,000원 * 10종 * 5회	1,000		
－ 사무기기 소모품 구입	22,050		
· 복사기 토너 300,000원 * 20개	6,000		
· 복사기 드럼 450,000원 * 12개	5,400		
· 프린터 토너 200,000원 * 30개	6,000		
· 프린터 드럼 300,000원 * 10개	3,000		
· 팩시밀리 토너 150,000원 * 5개	750		
· 팩시밀리 드럼 300,000원 * 3개	900		
○(운영수당)	14,490		
－ 일직비 60,000원 * 1명 * 118일	7,080		
－ 숙직비 30,000원 * 1명 * 247일	7,410		
02 공공운영비	17,020	17,020	0
○(공공요금 및 제세)	9,720		
－ 문서발송용 우편료	9,720		
· 일반 380원 * 6,000장	2,280		
· 등기 2,480원 * 3,000장	7,440		
○(시설장비유지비)	7,300		
－ 전자복사기 1,000,000원 * 3대	3,000		
－ 프린터 200,000원 * 10대	2,000		
－ 다기능 사무기기 400,000원 * 5대	2,000		
－ 팩시밀리 100,000원 * 3대	300		
202 여비	4,000	4,800	△800
01 국내여비	4,000	4,800	△800
○농정유통 관련 업무 추진 20,000원 * 20명 * 10월	4,000		
203 업무추진비	9,400	9,400	0
01 기관운영업무추진비	5,000	5,000	0
○센터소장 5,000,000원 * 1명	5,000		
02 정원가산업무추진비	800	800	0
○직원사기진작 40,000원 * 20명	800		
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
○부서운영업무추진비 300,000원 * 12월	3,600		